

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## ARTS OPTICAL INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

雅視光學集團有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1120)

全年業績

截至2021年12月31日止年度

### 全年業績

雅視光學集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此宣布本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2021年12月31日止年度之經審核綜合業績，連同去年之比較數字。

財務摘要	2021年	2020年
收入	1,152,941,000港元	742,618,000港元
本公司擁有人應佔盈利／(虧損)	20,700,000港元	(511,830,000)港元
每股盈利／(虧損)	5.36港仙	(132.51)港仙
每股末期股息	無	無

\* 僅供識別

## 綜合損益及其他全面收益表

截至2021年12月31日止年度

	附註	2021年 千港元	2020年 千港元
收入	3	1,152,941	742,618
銷售成本		<u>(849,378)</u>	<u>(580,411)</u>
毛利		303,563	162,207
其他收入	4	22,114	28,478
其他收益及虧損	5	(10,965)	(62,368)
減值虧損	7	(557)	(343,384)
分銷及銷售開支		(38,150)	(28,007)
行政開支		(246,492)	(272,496)
其他開支		<u>(1,132)</u>	<u>(704)</u>
經營盈利／(虧損)		28,381	(516,274)
融資成本	8	(1,470)	(962)
分佔一間聯營公司之盈利		<u>5,477</u>	<u>4,937</u>
除稅前盈利／(虧損)		32,388	(512,299)
所得稅開支	9	<u>(6,501)</u>	<u>(556)</u>
本年度盈利／(虧損)	10	<u>25,887</u>	<u>(512,855)</u>
其他除稅後全面收益：			
將不會重新分類至損益之項目：			
按公平值計入其他全面收益之 股本投資之公平值變動		<u>2,896</u>	<u>(2,896)</u>
可能重新分類至損益之項目：			
換算海外業務時產生之匯兌差額		7,246	41,535
換算一間聯營公司時產生之匯兌差額		(3,452)	3,520
註銷一間附屬公司時變現匯兌儲備		–	(70)
出售於一間聯營公司之部分投資時 變現匯兌儲備		<u>501</u>	<u>–</u>
		<u>4,295</u>	<u>44,985</u>
本年度其他全面收益(已扣除稅項)		<u>7,191</u>	<u>42,089</u>
本年度全面收益／(開支)總額		<u><u>33,078</u></u>	<u><u>(470,766)</u></u>

	附註	2021年 千港元	2020年 千港元
<b>應佔本年度盈利／（虧損）：</b>			
本公司擁有人		<b>20,700</b>	(511,830)
非控股權益		<b>5,187</b>	(1,025)
		<u><b>25,887</b></u>	<u>(512,855)</u>
<b>應佔本年度全面收益／（開支）總額：</b>			
本公司擁有人		<b>27,574</b>	(470,114)
非控股權益		<b>5,504</b>	(652)
		<u><b>33,078</b></u>	<u>(470,766)</u>
		<i>港仙</i>	<i>港仙</i>
<b>每股盈利／（虧損）</b>			
基本及攤薄	12	<u><b>5.36</b></u>	<u>(132.51)</u>

## 綜合財務狀況表

於2021年12月31日

	附註	2021年 千港元	2020年 千港元
<b>非流動資產</b>			
投資物業		142,400	140,490
物業、機器及設備		203,400	101,566
就購置物業、機器及設備支付訂金		1,931	28,130
無形資產		28,617	5,490
商譽		28,331	8,260
於一間聯營公司之投資		37,303	45,725
於一間合營企業之投資		–	–
按公平值計入其他全面收益之股本投資		–	48
按公平值計入損益之股本投資		13,875	8,875
應收或然代價		965	–
衍生財務工具		–	1,573
遞延稅項資產		5,901	3,287
		<u>462,723</u>	<u>343,444</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		179,232	129,120
應收賬款、訂金及預付款項	13	339,242	228,405
可收回稅項		53	845
短期銀行存款		4,623	–
銀行結存及現金		136,956	212,563
		<u>660,106</u>	<u>570,933</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及應計費用	14	460,877	390,020
合約負債		9,206	5,910
退款負債		6,555	4,455
應付代價		417	449
租賃負債		4,243	1,039
銀行借款	15	66,573	19,780
衍生財務工具		–	4,261
稅項負債		9,590	8,030
		<u>557,461</u>	<u>433,944</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>102,645</u>	<u>136,989</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>565,368</u>	<u>480,433</u>

	2021年 千港元	2020年 千港元
<b>非流動負債</b>		
應付代價	556	1,048
租賃負債	8,563	2,622
遞延稅項負債	<u>15,917</u>	<u>7,831</u>
	<u>25,036</u>	<u>11,501</u>
<b>資產淨值</b>	<u>540,332</u>	<u>468,932</u>
<b>股本及儲備</b>		
股本	38,626	38,626
儲備	<u>415,007</u>	<u>387,918</u>
本公司擁有人應佔權益	453,633	426,544
非控股權益	<u>86,699</u>	<u>42,388</u>
<b>權益總額</b>	<u>540,332</u>	<u>468,932</u>

# 綜合財務報表附註

截至2021年12月31日止年度

## 1. 編製基準

綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒布之所有適用香港財務報告準則而編製。香港財務報告準則包括香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋。綜合財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露規定以及香港公司條例（第622章）的披露要求。

## 2. 採用新訂及經修訂香港財務報告準則

### 應用新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團已首次應用由香港會計師公會頒布並於2021年1月1日或之後開始之年度期間強制生效之下列香港財務報告準則修訂本，以編製綜合財務報表：

香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、 利率基準改革－第2階段  
香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則  
第4號及香港財務報告準則第16號（修訂本）  
香港財務報告準則第16號（修訂本） 2019冠狀病毒相關租金寬減

此外，本集團已提早採納香港財務報告準則第16號之修訂本，2021年6月30日之後的2019冠狀病毒相關租金寬減。

除下文所述者外，於本年度應用香港財務報告準則修訂本對本集團於本年度及以往年度之財務狀況及表現及／或該等綜合財務報表所載之披露並無重大影響。

**香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號（修訂本）「利率基準改革－第2階段」**

該等修訂本提供有關下列方面的針對情況豁免：(i) 將釐定財務資產、財務負債及租賃負債的合約現金流量的基準的變動作為修訂進行會計處理；及(ii) 由於銀行同業拆息改革，當利率基準被替代基準利率取代時，則終止對沖會計處理。

該等修訂本並無對此等財務報表造成影響，因本集團並無與基準利率掛鉤且受銀行同業拆息改革影響的合約。

**香港財務報告準則第16號（修訂本）「2019冠狀病毒相關租金寬減」**

該修訂本提供一項可行權宜方法，准許承租人無需評估特定直接因2019冠狀病毒疫情產生的合資格租金寬減（「2019冠狀病毒相關租金寬減」）是否為租賃修訂，相反，承租人須按猶如該等租金寬減並非租賃修訂將其入賬處理。

本集團已對年內授予本集團的所有合資格2019冠狀病毒相關租金寬減應用該可行權宜方法。因此，已收取的租金寬減已於觸發該等付款的事件或條件發生期間於損益中的負可變租賃付款確認，其並無對2021年1月1日期初權益結餘造成任何影響。2021年修訂本將該時限由2021年6月30日延長至2022年6月30日。

本集團於本財政年度已提早採納2021年之修訂本。因應延長時限，之前因原本時限而不符合實際權宜安排的若干租金減免變得符合資格。因此，原本作為租賃修改入賬的該等租金減免現作為負可變租賃付款入賬，並在觸發該等付款的事件或條件發生期間於損益中確認。

根據過渡條文，本集團已追溯性地採納2021年之修訂本，有關初次應用之累計影響確認為對保留盈利於2021年1月1日的期初結餘所作出的調整。修訂本對綜合財務報表並無影響。

### 3. 收入

#### 收入分類

年內按主要產品或服務分類之客戶合約收入分類如下：

	2021年 千港元	2020年 千港元
<b>香港財務報告準則第15號「客戶合約收入」</b>		
<b>範圍內之客戶合約收入</b>		
按主要產品或服務分類		
— 原設計製造部門	863,537	556,776
— 分銷部門	233,696	185,842
— 眼鏡片部門	55,708	—
	<u>1,152,941</u>	<u>742,618</u>

本集團自於時間點轉移貨品及服務中獲取所有收入。

根據本集團標準合約條款，客戶於14日內擁有退貨權。本集團利用其累積的過往經驗，使用預期價值法估計組合層面的銷售退回。銷售收入於被認為不大可能發生已確認累計收入的重大撥回時確認。倘本集團預期退還自客戶收取的部分或全部代價，則其確認退款負債。

### 4. 其他收入

	2021年 千港元	2020年 千港元
客戶補償	3,149	4,150
按公平值計入損益之股本投資之股息收入	248	298
政府補助	2,230	7,939
投資物業之總租金收入	2,148	3,145
銀行存款利息收入	257	232
產品開發收入	3,254	5,447
銷售殘餘物料	4,482	3,347
銷售原材料	2,720	—
其他	3,626	3,920
	<u>22,114</u>	<u>28,478</u>

## 5. 其他收益及虧損

	2021年 千港元	2020年 千港元
外匯虧損淨額	(24,098)	(30,787)
出售物業、機器及設備之收益／(虧損)淨額	719	(670)
投資物業之公平值增加／(減少)	1,910	(31,430)
按公平值計入損益之股本投資之公平值增加／(減少)	5,000	(3,751)
衍生財務工具於行使日之公平值變動淨額	2,688	—
衍生財務工具之公平值增加淨額	—	4,270
出售於一間聯營公司之部分投資之收益	2,731	—
出售於一間合營企業之部分投資之收益	85	—
	<u>(10,965)</u>	<u>(62,368)</u>

## 6. 分類資料

就調配資源及評核分類表現而向執行董事(即「營運總決策人」)呈報資料乃按地區市場根據客戶所在地劃分。因此,本集團現時根據向位於歐洲、美國、亞洲及其他地區客戶銷售視光學產品分為四個分類。

分類盈利或虧損指各分類所賺取之盈利或產生之虧損,並無攤分中央行政成本、董事酬金、股息收入、利息收入、物業租金收入、外匯虧損淨額、投資物業之公平值增加或減少、按公平值計入損益之股本投資之公平值增加或減少、衍生財務工具之公平值增加淨額、無形資產、物業、機器及設備的減值虧損、出售於一間聯營公司及一間合營企業之部分投資之收益、融資成本及分佔一間聯營公司之盈利。此為就調配資源及評核表現向營運總決策人呈報資料之形式。

營運總決策人根據各分類的經營業績作出決策。由於營運總決策人並無就資源分配及表現評估定期審閱分類資產及分類負債,故並無呈列該等資料的分析。因此,僅呈列分類收入及分類業績。

有關經營分類損益之資料：

	歐洲 千港元	美國 千港元	亞洲 千港元	其他地區 千港元	總計 千港元
<b>截至2021年12月31日止年度</b>					
原設計製造部門	503,633	251,955	87,422	20,527	863,537
分銷部門	150,784	26,903	26,902	29,107	233,696
眼鏡片部門	—	—	55,708	—	55,708
對外客戶收入	<u>654,417</u>	<u>278,858</u>	<u>170,032</u>	<u>49,634</u>	<u>1,152,941</u>
分類盈利	<u>34,072</u>	<u>13,866</u>	<u>8,512</u>	<u>4,460</u>	<u>60,910</u>
未分配收入及收益					15,530
未分配公司開支及虧損					(48,316)
銀行存款利息收入					257
融資成本					(1,470)
分佔一間聯營公司之盈利					<u>5,477</u>
除稅前盈利					<u><u>32,388</u></u>
	歐洲 千港元	美國 千港元	亞洲 千港元	其他地區 千港元	總計 千港元
<b>截至2020年12月31日止年度</b>					
原設計製造部門	315,644	168,813	63,336	8,983	556,776
分銷部門	<u>113,180</u>	<u>29,667</u>	<u>20,230</u>	<u>22,765</u>	<u>185,842</u>
對外客戶收入	<u>428,824</u>	<u>198,480</u>	<u>83,566</u>	<u>31,748</u>	<u>742,618</u>
分類(虧損)/盈利	<u>(10,125)</u>	<u>(14,154)</u>	<u>(3,925)</u>	<u>746</u>	<u>(27,458)</u>
未分配收入及收益					7,875
未分配公司開支及虧損					(496,923)
銀行存款利息收入					232
融資成本					(962)
分佔一間聯營公司之盈利					<u>4,937</u>
除稅前虧損					<u><u>(512,299)</u></u>

## 7. 減值虧損

	2021年 千港元	2020年 千港元
應收賬款之已確認減值虧損	276	725
無形資產之已確認減值虧損	281	1,595
物業、機器及設備之已確認減值虧損	—	341,064
	<u>557</u>	<u>343,384</u>

## 8. 融資成本

	2021年 千港元	2020年 千港元
銀行借款利息	736	620
租賃負債利息	734	342
	<u>1,470</u>	<u>962</u>

## 9. 所得稅開支

	2021年 千港元	2020年 千港元
本年度：		
香港利得稅	2,059	162
英國企業稅	3,163	1,429
法國企業稅	276	16
南非企業稅	185	109
遞延稅項	117	(1,505)
	<u>5,800</u>	<u>211</u>
過往年度撥備不足／(超額撥備)：		
香港利得稅	399	324
中國人民共和國(不包括香港)(「中國」)企業所得稅	305	(10)
英國企業稅	(3)	(4)
南非企業稅	—	35
	<u>701</u>	<u>345</u>
	<u>6,501</u>	<u>556</u>

根據利得稅兩級制，於香港成立之合資格集團實體之首2,000,000港元盈利將按8.25%之稅率徵稅，而超過該數額之盈利將按16.5%之稅率徵稅。於兩個年度內，利得稅兩級制不合資格集團實體之盈利將繼續按16.5%之稅率徵稅。

其他地區應課稅盈利之稅項支出乃根據本集團經營所在國家的現行法例、詮釋及慣例按其現行稅率計算。

根據中國企業所得稅法及其實施規例，中國附屬公司於兩個年度所適用之稅率為25%。

於兩個年度內，英國企業稅乃根據英國相關法律及法規按適用稅率19%計算。

於兩個年度內，法國企業稅乃根據法國相關法律及法規，就500,000歐元以內的應課稅盈利按適用稅率26.5%（2020年：28%）計算及500,000歐元以上的應課稅盈利按企業稅率26.5%（2020年：31%）計算。

於兩個年度內，南非企業稅乃根據南非相關法律及法規按適用稅率28%計算。

## 10. 本年度盈利／（虧損）

本集團本年度盈利／（虧損）已扣除／（計入）下列各項：

	2021年 千港元	2020年 千港元
無形資產攤銷（計入分銷及銷售開支）	4,251	2,196
應收賬款之已確認減值虧損	276	725
無形資產之已確認減值虧損	281	1,595
物業、機器及設備之已確認減值虧損	-	341,064
核數師酬金：		
— 審核服務	1,480	1,365
— 非審核服務	658	225
確認為開支之存貨成本	849,378	580,411
物業、機器及設備之折舊	15,906	92,759
投資物業公平值之（增加）／減少	(1,910)	31,430
衍生財務工具於行使日之公平值變動淨額	(2,688)	-
衍生財務工具之公平值增加淨額	-	(4,270)
按公平值計入損益之股本投資之公平值（增加）／減少	(5,000)	3,751
存貨（撥回）／撥備（計入銷售成本）	(9,610)	8,831
租賃物業之經營租賃租金	190	486
並未賺取租金收入之投資物業之直接經營開支	722	912
賺取租金收入之投資物業之直接經營開支	658	737
員工成本：		
董事及行政總裁酬金	3,600	2,410
其他員工		
— 薪金、花紅及津貼	381,491	317,017
— 退休福利計劃供款	30,016	11,418
員工成本總額	<u>415,107</u>	<u>330,845</u>

已售存貨成本包括員工成本及折舊約232,580,000港元（2020年：190,254,000港元），已計入上述單獨披露的金額。

## 11. 股息

本公司董事不建議就截至2021年12月31日止年度派發股息（2020年：無）。

## 12. 每股盈利／（虧損）

每股基本盈利／（虧損）乃根據下列數據計算：

	2021年 千港元	2020年 千港元
計算每股基本盈利／（虧損）所用之盈利／（虧損）額 —本公司擁有人應佔本年度盈利／（虧損）	<u>20,700</u>	<u>(511,830)</u>
	2021年 股份數目	2020年 股份數目
計算每股基本盈利／（虧損）所用之股份加權平均數	<u>386,263,374</u>	<u>386,263,374</u>

由於在2021年及2020年均無已發行潛在普通股，故並無呈列每股攤薄盈利／（虧損）。

## 13. 應收賬款、訂金及預付款項

	2021年 千港元	2020年 千港元
來自客戶合約之貿易應收賬款	317,327	210,138
減：信貸虧損撥備	<u>(5,904)</u>	<u>(7,251)</u>
	311,423	202,887
應收票據	147	368
其他應收賬款、訂金及預付款項	<u>27,672</u>	<u>25,150</u>
應收賬款、訂金及預付款項總額	<u>339,242</u>	<u>228,405</u>

已扣除信貸虧損撥備之貿易應收賬款於報告期末按發票日呈列（與其各自之收入確認日期相近）之賬齡分析如下：

	2021年 千港元	2020年 千港元
0 – 90日	236,178	173,844
91 – 180日	69,895	25,824
180日以上	<u>5,350</u>	<u>3,219</u>
	<u><b>311,423</b></u>	<u><b>202,887</b></u>

應收票據於報告期末按發票日呈列（與其各自之收入確認日期相近）之賬齡分析如下：

	2021年 千港元	2020年 千港元
0 – 90日	<u>147</u>	<u>368</u>

#### 14. 應付賬款及應計費用

	2021年 千港元	2020年 千港元
貿易應付賬款	155,862	111,836
其他應付賬款及應計費用	<u>305,015</u>	<u>278,184</u>
	<u><b>460,877</b></u>	<u><b>390,020</b></u>

貿易應付賬款按發票日之賬齡分析如下：

	2021年 千港元	2020年 千港元
0 – 60日	105,142	68,681
61 – 120日	42,787	34,620
120日以上	<u>7,933</u>	<u>8,535</u>
	<u><b>155,862</b></u>	<u><b>111,836</b></u>

## 15. 銀行借款

	2021年 千港元	2020年 千港元
有抵押銀行借款	14,087	19,780
有擔保銀行借款	52,486	—
	<u>66,573</u>	<u>19,780</u>

須償還之銀行借款如下(附註)：

	2021年 千港元	2020年 千港元
於一年內	58,320	5,691
於一年後但兩年內	5,981	5,835
於兩年後但五年內	2,272	8,254
	<u>66,573</u>	<u>19,780</u>
包含可隨時要求償還條款之部分銀行借款 (列入流動負債)	<u>(66,573)</u>	<u>(19,780)</u>
於一年後到期列入非流動負債之款項	<u>—</u>	<u>—</u>

附註： 到期金額按相關貸款協議所載之計劃還款日期還款。

本集團所有銀行借款均為浮息借款，並承受現金流利率風險。10,490,000港元(2020年：14,791,000港元)之銀行借款按香港最優惠利率減2.6%計息。該借款乃以賬面值為142,400,000港元(2020年：140,490,000港元)之本集團投資物業作抵押。

3,597,000港元(2020年：4,989,000港元)之銀行借款乃以賬面值為27,006,000港元(2020年：28,151,000港元)之本集團租賃土地及樓宇作抵押，並按一個月香港銀行同業拆息加1.8%計息。

本公司及其若干附屬公司已提供連帶責任公司及交叉擔保的有擔保銀行借款乃按香港銀行同業拆息或倫敦銀行同業拆息加若干點子計息。

## 股息

董事會不建議派付截至2021年12月31日止年度之末期股息（2020年：無）。

## 暫停辦理股東登記手續

為釐定股東出席於2022年6月9日舉行之本公司應屆股東週年大會（「股東週年大會」）及於會上投票的資格，本公司將暫停辦理股份過戶登記手續。有關暫停辦理股份過戶登記手續之詳情載列如下：

交回過戶文件以作登記之最後時限	2022年6月2日下午4時30分
暫停辦理股份過戶登記手續	2022年6月6日至2022年6月9日 (包括首尾兩天)
記錄日期	2022年6月9日

於上述暫停辦理股份過戶登記手續之期間內，概不會辦理股份過戶手續。為符合資格出席股東週年大會及於會上投票，所有填妥之過戶表格連同有關股票，必須於上述最後時限之前，送達本公司之香港股份過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司登記，地址為香港皇后大道東183號合和中心54樓。

## 股東週年大會

股東週年大會通告將於2022年4月下旬寄發予本公司股東，並於本公司網站 ([www.artsgroup.com](http://www.artsgroup.com)) 及香港交易及結算所有限公司之披露易網站 ([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)) 刊載。

## 業務審視

### 盈利分析

截至2021年12月31日止財政年度，本集團錄得綜合收入大幅增加55%至1,152,900,000港元（2020年：742,600,000港元）。截至2021年12月31日止年度的收入大幅增加主要由於世界經濟已從2019冠狀病毒的不利影響中逐步恢復及眼鏡產品的需求開始反彈至2019冠狀病毒爆發前的水平。

於回顧年度，本集團錄得本公司擁有人應佔盈利及每股盈利分別為20,700,000港元及5.36港仙（2020年：本公司擁有人應佔虧損及每股虧損分別為511,800,000港元及1.33港元）。

本集團盈利能力大幅改善，主要得益於以下因素：

- (a) 截至2020年12月31日止年度，物業、機器及設備錄得非經營性減值虧損341,100,000港元，而並無於截至2021年12月31日止年度錄得該減值虧損；
- (b) 由於本集團亦受惠於規模經濟對盈利能力所帶來的正面影響，2021年綜合收入較2020年增加55%；
- (c) 由於上文所述減值虧損後，固定資產價值大幅減少，2021年較2020年的折舊支出大幅減少76,900,000港元；及
- (d) 繼續致力於降低成本、提升營運效率及供應鏈協同效應。

### 原設計製造部門

原設計製造部門繼續是收入主要貢獻來源，於2021年，來自該部門的收入佔本集團綜合收入之75%（2020年：75%）。原設計製造客戶之銷售額由2020年的556,800,000港元大幅增加55%至2021年的863,500,000港元。從地區方面分析，於2021年，歐洲、美國、亞洲及其他地區客戶之銷售額分別佔原設計製造部門收入之58%、29%、10%及3%（2020年：分別佔57%、30%、11%及2%）。歐洲、美國、亞洲及其他地區之銷售額分別增加60%、49%、38%及129%。在產品方面，本集團於2021年在配光眼鏡架與太陽眼鏡之間繼續維持相對平衡的銷售比例。於2021年，配光眼鏡架、太陽眼鏡及配件之銷售額分別佔原設計製造部門收入之56%、40%及4%（2020年：分別佔55%、42%及3%）。

### 分銷部門

分銷部門之收入由2020年的185,800,000港元亦大幅增加26%至2021年的233,700,000港元，佔本集團2021年綜合收入之20%（2020年：25%）。本集團之自有品牌及特許品牌產品乃透過本集團設於英國、法國、德國、中國及南非之批發部門以及其他國家之獨立分銷商售予零售商。歐洲、美國、亞洲及其他地區之銷售額於2021年分別佔分銷部門收入之65%、12%、11%及12%（2020年：分別佔61%、16%、11%及12%）。歐洲仍是分銷部門的最大市場，歐洲、亞洲及其他地區之銷售額分別增加33%、33%及28%。另一方面，美國之銷售額在2020年強勁增長30%後下降9%。本集團擁有的德國品牌STEPPER仍是分銷部門最受歡迎的品牌。

## 眼鏡片部門

於2021年3月24日，本公司間接全資附屬公司雅視光學科技(深圳)有限公司(「買方」)、丹陽市五彩光學眼鏡有限公司(「賣方I」)、丹陽市中江光學眼鏡有限公司(「賣方II」)、丹陽中洋光學眼鏡有限公司(「賣方III」)(賣方I、賣方II及賣方III統稱為「該等賣方」)及五彩司徠柏光學科技(江蘇)有限公司(「目標公司」)訂立股權轉讓協議，據此，買方有條件同意收購而該等賣方有條件同意出售目標公司的合共55%股權，總代價(有待調整)為人民幣46,500,000元(相當於約56,500,000港元)。買方及該等賣方進一步同意按彼等各自於目標公司的股權比例以現金向目標公司注入合共人民幣10,000,000元(相當於約12,200,000港元)。目標公司為一間於中華人民共和國江蘇省丹陽市成立之公司，主要從事光學眼鏡片的設計、製造及銷售。收購事項於2021年4月26日完成。透過收購事項，本集團將能夠通過提供光學眼鏡架及眼鏡片，為客戶提供一站式解決方案。有關收購事項的詳情，請參閱本公司日期為2021年3月24日及2021年4月26日之公告。

作為收購事項的結果，眼鏡片部門就截至2021年12月31日止年度的申報目的成為本集團一個新的業務分類。眼鏡片部門之收入為55,700,000港元，於截至2021年12月31日止年度佔本集團綜合收入之5%。目前，眼鏡片部門之收入僅來自亞洲，而本集團計劃逐步將眼鏡片業務擴展至其他地區。

## 財務狀況及流動資金

### 現金流量

本集團之經營業務錄得現金淨流出44,800,000港元(2020年：流入49,400,000港元)。導致現金淨流出主要由於2021年底存貨及貿易應收賬款及應收票據結餘與2020年相比分別增加50,100,000港元及108,300,000港元，其與2021年之銷售增加一致。本集團之現金淨額狀況(即短期銀行存款、銀行結存及現金減銀行借款)由2020年12月31日之192,800,000港元減至2021年12月31日之75,000,000港元。

## 營運資金管理

存貨結餘以及貿易應收賬款及應收票據結餘總額由2020年12月31日之129,100,000港元及203,300,000港元分別增加39%及53%至2021年12月31日之179,200,000港元及311,600,000港元，與回顧期間收入增加一致。存貨週期（即存貨結餘與銷售成本之比率）由2020年之81日減少至2021年之77日，原因為因滿足聖誕節銷售而於2021年底的交貨需求強勁。應收賬款還款期（即貿易應收賬款及應收票據總額與收入之比率）由2020年之100日輕微降低至2021年之99日。本集團之流動資金比率（即流動資產總額與流動負債總額之比率）由2020年12月31日的1.3下降至2021年12月31日的1.2。

## 資產負債狀況

於2021年，本集團之資產負債狀況仍維持於低水平。債務權益比率（以非流動負債除以本公司擁有人應佔權益之百分比列示）由2020年12月31日之3%稍微增長至2021年12月31日之6%。於2021年12月31日，本集團之非流動負債主要包括遞延稅項15,900,000港元（2020年12月31日：7,800,000港元）。

## 資產淨值

於2021年12月31日及2020年12月31日，本公司之已發行股份均為386,263,374股，而本公司擁有人應佔權益於2021年12月31日及2020年12月31日分別為453,600,000港元及426,500,000港元。於2021年12月31日，每股資產淨值（即本公司擁有人應佔權益除以已發行股份總數）為1.17港元（2020年12月31日：1.10港元）。

## 或然負債

於2021年12月31日，本集團並無重大或然負債（2020年12月31日：無）。

## 外匯風險

本集團面對人民幣兌美元及港元波動之風險。除此之外，由於本集團大部分交易均以美元、港元或人民幣進行，因此本集團所面對之匯率波動風險有限。本集團注意到在俄羅斯與烏克蘭於2022年2月發生戰爭後，人民幣存在迅速變動的潛在風險。本集團繼續通過密切監察外幣匯率變動管理其外匯風險，並在適當時候訂立遠期合約。

## 展望

儘管於回顧年度，眼鏡產品的市場需求強勁反彈，然而，管理層預計，2022年的全球商業環境將極具挑戰性及充滿不確定性。一方面，世界上許多國家都渴望通過逐漸取消對社交距離及跨境旅行的所有限制，回到正常的生活方式。另一方面，許多西方國家對俄羅斯實施各種制裁，尤其是在石油及能源領域。於2022年，石油及商品供應的成本及穩定性將不可避免地出現波動。管理層將密切監察商品的原料供應，以確保本集團的業務不會受到干擾。

展望未來，管理層將繼續專注於升級電子商務渠道的基礎設施。分銷部門及眼鏡片部門貢獻的利潤率增長，足證其對本集團未來發展越趨重要。本集團將繼續審慎地尋求商機，透過建立本身網絡或與策略性分銷夥伴組成合營企業之方式，增加該等部門的貢獻。

## 報告期後事項

### 須予披露交易 – 建設工程施工合同

於2022年3月25日，本公司之間接全資附屬公司宏駿眼鏡製造（鷹潭）有限公司與江西省漢宇建設集團有限公司（「承包商」）訂立建設工程施工合同，據此，承包商獲委任為承包商，負責建設及興建位於江西省鷹潭市余江區中童鎮經七路駿匯工業園區地塊上廠房、宿舍及配套設施，總代價為人民幣32,700,000元（相當於約40,200,000港元）（可予調整（如有））。詳情請參閱本公司日期為2022年3月25日的公告。

除上文所述外，於截至2021年12月31日止年度之財務期間結束後及直至本公告日期，概無發生對本集團有重大影響之事項。

## 僱員及薪酬政策

於2021年12月31日，本集團於國內、香港、歐洲及南非聘用約3,700名（2020年12月31日：3,200名）全職僱員。本集團根據員工之工作表現、經驗、資格及當前市場薪金水平釐定彼等之薪酬，並於考慮個別表現及本集團營運業績後酌情發放表現花紅。其他僱員福利包括保險及醫療保障、資助教育及培訓課程與公積金計劃。

## 企業管治

本公司於截至2021年12月31日止年度內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14所載之企業管治守則（「企業管治守則」）內載列之所有適用守則條文，當中僅與企業管治守則第A.2.1條守則條文有所偏離。企業管治守則第A.2.1條守則條文規定，主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。吳海英先生（「吳先生」）為本集團創辦人兼主席，而吳先生自本集團成立以來一直兼任主席及行政總裁之職責。於2021年2月23日，吳逸珊女士（「吳女士」）獲董事會委任為本集團之行政總裁。吳女士負責實施董事會制定之業務策略及經營管理政策。委任吳女士為行政總裁後，本公司已符合企業管治守則第A.2.1條守則條文。

## 羅申美會計師事務所之工作範圍

就本初步公告所載本集團於2021年12月31日之綜合財務狀況表與截至該日止年度之綜合損益及其他全面收益表及其相關附註之數字已由本集團核數師羅申美會計師事務所同意為本集團本年度綜合財務報表草稿載列之款額。羅申美會計師事務所就此進行之工作並不構成根據香港會計師公會所頒布之香港審計準則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘準則之保證委聘，因此羅申美會計師事務所並無對本初步公告作出保證。

## 審閱綜合財務報表

本集團截至2021年12月31日止年度之綜合財務報表已由董事會轄下之審核委員會審閱及經羅申美會計師事務所審核。

## 購買、出售或贖回本公司之上市股份

於截至2021年12月31日止年度，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

## 刊發年報

2021年年報將於2022年4月下旬寄發予本公司股東，並於本公司網站([www.artsgroup.com](http://www.artsgroup.com))及香港交易及結算所有限公司之披露易網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))刊載。

## 董事

於本公告日期，董事會由五名董事組成，其中兩名為執行董事，分別為吳海英先生及吳劍英先生；以及三名獨立非執行董事，分別為黃拋維先生、鍾曉藍先生及林羽龍先生。

承董事會命  
雅視光學集團有限公司  
主席  
吳海英

香港，2022年3月29日